MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 05 de setembro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 537/2024, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamen

  iDINHO SILVA  Prefeito

NS 42538/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

A Chefia de Gabinete.

Considerando as informações solicitadas segue:

1) Enviar cópias dos mais recentes laudos técnicos de engenharia das pontes, pontilhões,
viadutos e passarelas da cidade, mostrando a real situação de segurança de cada um
deles.

Considerando que o presente vereador é parte reclamante do processo de igual teor -
MP nº 37.0195.0000074/2023-5 SEI 29.00001.0006537.2023-34 e, conforme ratificado na
questão 03, o vereador dispões de todos os laudos emitidos a época não havendo
laudos recentes para complementação.

2) Descrever, para cada ponte, viaduto e passarela integrante do sistema viário do
município de Araraquara, quais ações, reparos e manutenções foram realizadas entre
2017 e 2023.

No período citado foram reconstruídos:

e ponte dos machados - estrada Abílio Augusto Corrêa (ARA-050), sobre o

córrego do Ouro,

e ponte na Av. Armando Salles Oliveira sobre o córrego das cruzes,

e ponte na Rua Nove de Julho sobre o córrego das cruzes,

e travessias em aduela na Av. Padre Francisco Salles Colturato (av. 36) e

e Av. À próximo ao cond. reserva do campo.

3) Informar especificamente quais reparos e ações corretivas recomendadas nos laudos
técnicos de 2019 foram feitas nos pontilhões Raphael Barbieri e Leonardo Barbieri.

O referido laudo pontua a necessidade de intervenção de pequena monta e portanto
foram elaborados termos de referência e orçamento para contratação de empresa para
a execução das manutenções nos referidos pontilhões. A obra foi incluída na LOA 2025

para reserva de verba e posterior execução.

Sem mais.

Renata C. Braffisch - CRA - SP. 6-00653]

Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos